iniciativa visa ao cumprimento da meta 14 do PNE, que se refere à expansão da 
pós-graduação no Brasil, prevendo “[...] elevar gradualmente o número de 
matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual 
de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores” (BRASIL, 
PNE, 2014). 
 A meta 14 do PNE possui quinze estratégias elencadas com objetivos e 
focos diversos visando à expansão, qualificação e interiorização da pós-
graduação2. De forma mais específica, o Programa Capes-Print encontra

[...]

pedido da Presidência, procedeu à elaboração de relatório, que avaliou a política 
de concessão e pagamento do Cartão BB Pesquisa (Processo nº  
23038.008862/2020-58).  
 De acordo com dados extraídos do Relatório de Auditoria SEI nº 1329775, 
foram identificados, no primeiro semestre de 2020, 267 (duzentos e sessenta e 
sete) fraudes nos cartões vinculados a programas da DRI.   
 Entre as recomendações feitas às diretorias da Capes, destacam-se as 
seguintes:  

À DTI,  
RECOMENDAÇÃO 5. Identificar no PDTIC ações que 
contemplem a melhoria na transparência ativa e priorizar a